
pag. 1 di 4 

N° 27/All 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 10/04/2024 

3 
a 
riunione 

  
 

Presidente: Leonardo BASSILICHI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

 CLAUDIO BIANCHI Turismo 

 SUSANNA BIANCHI (*) Cooperazione 

 MAURIZIO BIGAZZI (*) Industria 

 ALDO MARIO CURSANO (*) Commercio 

 JACOPO FERRETTI (*) Artigianato 

 NICCOLO' MANETTI (*) Artigianato 

  

Assenti Settore 
 ANGELO CORSETTI Agricoltura 

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

 MARGHERITA PATRONO (*) Presidente 

 MARCO FRANCHI (*)  

 ORIETTA MAIZZA (*)  

  

  

  
(*) collegati in audio-video, in applicazione dell’art. 6 del Regolamento di funzionamento della Giunta  

 

 

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

 

OGGETTO: BILANCIO D'ESERCIZIO 2023 CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE E 

AZIENDA SPECIALE PROMOFIRENZE - PROPOSTA AL CONSIGLIO 

 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 27/All del 10/04/2024) 

 

pag. 2 di 4 

 

 

LA GIUNTA 

 

 

Udito il Presidente, 

 

Visto l’art. 20 del DPR 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”, che prevede l’approvazione del bilancio di esercizio, da parte 

del Consiglio, su proposta della Giunta;  

 

Dato atto che, secondo quanto disposto dal citato DPR 254/2005, nonché dal D.Lgs. 91/2011, 

inerente l’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti territoriali e dal successivo Decreto MEF 

27/03/2013, il bilancio di esercizio è composto da:  

 

conto economico secondo l’allegato C del DPR 254/2005;  

stato patrimoniale secondo l’allegato D del DPR 254/2005;  

relazione sulla gestione e sui risultati suddivisa in:  

 relazione sull’andamento della gestione ex art. 24 D.P.R. 254/2005;  

 relazione sulla gestione ex art. 7 DM 27/03/2013;  

 rapporto sui risultati ex art. 5 DM 27/03/2013;  

nota integrativa il cui contenuto è previsto dall’art. 23 del DPR 254/2005;  

conto giudiziale composto dagli allegati E (conto di gestione dell’Istituto di Tesoreria) ed F (conto 

di gestione del responsabile del servizio di cassa interno), entrambi previsti dall’art. 37 del DPR 

254/2005, dai modelli n. 22 (conto della gestione del consegnatario di titoli azionari) e n. 24 (conto 

della gestione del consegnatario dei beni), di cui al DPR 194/1996, richiamati dalla nota del Ministero 

dello Sviluppo Economico n. 8447 del 19/01/2011, nonché da ulteriori schemi ritenuti validi a tali fini, 

come previsto dal D.Lgs. 174/2016 (codice di giustizia contabile), fra i quali il conto di gestione di 

eventuali funzionari delegati (da redigere secondo il modello n. 23 del DPR 194/1996) ed i conti di 

gestione degli agenti della riscossione;  

riepiloghi SIOPE secondo quanto previsto dal decreto MEF n. 25446 del 12/04/2011;  

conto economico riclassificato secondo l’allegato 1 del DM 27/03/2013;  

rendiconto finanziario predisposto secondo il principio contabile OIC n. 10;  

conto consuntivo in termini di cassa redatto secondo l’art. 9, comma 2 del DM 27/03/2013;  

indicatore di tempestività dei pagamenti redatto in base all’art. 41 del DL 66/2014 convertito con L. 

89/2014.  

 

Visti i conti di gestione per l’esercizio 2023 presentati dagli agenti contabili incaricati e 

parificati tramite determinazione del dirigente n. 2024000188 del 05/04/2023; 

 

Preso atto che i riepiloghi SIOPE 2023, estratti dal sito MEF, denotano correttamente 

l’evoluzione degli incassi e dei pagamenti dell’Ente, evidenziando la conseguente variazione delle 

disponibilità bancarie e presentano la necessaria corrispondenza con gli altri documenti finanziari (vedi 

conto consuntivo di cassa per missioni e programmi e rendiconto finanziario);  

 

Verificata la predisposizione di tutti gli altri allegati necessari già citati in premessa;  

 

Preso atto che il bilancio di esercizio 2023 della CCIAA di Firenze si chiude con un avanzo 

economico pari a € 2.506.210,09, sul quale il Presidente esprime la propria soddisfazione. Con la 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 27/All del 10/04/2024) 

 

pag. 3 di 4 

chiusura dell’attuale consiliatura, tale avanzo consente di lasciare al prossimo Consiglio un’ottima 

situazione economico patrimoniale dell’Ente per la realizzazione del nuovo programma di mandato;  

 

Visto il bilancio di esercizio 2023 dell’Azienda speciale “PromoFirenze”, che presenta un utile 

pari a € 82.822,65 e una consistente contrazione del contributo camerale in conto esercizio, pari a circa 

242mila euro in meno rispetto all’importo preventivato e questo grazie soprattutto all’aumento 

rilevante dei proventi per servizi propri; 

 

 Sentito il Segretario Generale, il quale illustra i dati del bilancio della Camera e di 

PromoFirenze con l’ausilio di slides all’uopo predisposte, ricordando che per la CCIAA il suddetto 

avanzo economico, risulterà importante per coprire il disavanzo stimato in sede di approvazione del 

Bilancio Preventivo 2024 e dovuto essenzialmente al rinvio di progetti a favore delle imprese dal 2023 

al 2024; 

 

 Il Vicepresidente Niccolò Manetti esprime la propria soddisfazione per il lavoro svolto dalla 

struttura della Camera e della sua azienda speciale; 

 

Considerato necessario conferire immediata esecutività alla presente delibera, al fine di 

consentirne l’approvazione da parte del prossimo Consiglio camerale nei termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, proponendolo al Consiglio nella prossima seduta per la definitiva approvazione, il 

bilancio di esercizio per l’anno 2023 della CCIAA di Firenze, redatto secondo le disposizioni vigenti e 

formato dalla seguente documentazione che, allegata alla presente delibera, ne forma parte integrante:  

 

conto economico 2023 (allegato n. 1);  

stato patrimoniale al 31/12/2023 (allegato n. 2);  

relazione sulla gestione anno 2023 (allegato n. 3);  

nota integrativa bilancio 2023 (allegato n. 4);  

conto giudiziale 2023 composto dagli allegati E ed F previsti dall’art. 37, comma 1, DPR 254/2005, 

dai modelli n. 22 e n. 24 previsti dal DPR 194/1996 e dai conti di gestione degli agenti della riscossione 

(allegato n. 5);  

riepiloghi SIOPE 2023, secondo quanto previsto dal Decreto MEF n. 25446 del 12/04/2011 

(allegato n. 6);  

conto economico 2023 riclassificato secondo il DM 27/03/2013 (allegato n. 7);  

rendiconto finanziario 2023 (allegato n. 8);  

conto consuntivo in termini di cassa per missioni e programmi anno 2023 (allegato n. 9);  

indicatore di tempestività dei pagamenti anno 2023 (allegato n. 10);  

bilancio esercizio 2023 dell’Azienda speciale “PromoFirenze” (allegato n. 11); 

 

 

2. di proporre al Consiglio che l’avanzo economico pari a € 2.506.210,09 sia destinato ad incremento 

del “Fondo di riserva vincolata alla copertura economica dei servizi essenziali” (costituito dalla CCIAA 

di Firenze in sede di approvazione del bilancio al 31/12/2014, così come disciplinato dalla nota MISE 

n. 212337 del 01/12/2014); 

 

3. di proporre al Consiglio che l’avanzo di gestione dell’Azienda speciale PromoFirenze (art. 66, 

comma 2, del DPR n. 254/2005), pari a € 82.822,65, sia destinato alla gestione, al funzionamento ed 

alle attività future dell’Azienda; 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 27/All del 10/04/2024) 

 

pag. 4 di 4 

  

4. di dare atto della regolarità degli allegati che compongono il conto giudiziale, da trasmettere 

successivamente alla Corte dei Conti, tramite il sistema telematico “Sireco” entro 30 giorni 

dall’approvazione del bilancio di esercizio; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, per la motivazione indicata in 

premessa. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Leonardo Bassilichi) 

 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 

 


